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teoretickou charakteristiku experimentu a jeho využití v mateřské škole.

Cílem praktické části diplomové práce je vytvoření reflektovaného souboru

experimentů a činností z oblasti fyziky a chemie, které jsou vhodné pro rozvoj

motorických dovedností u dětí předškolního věku.
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Úvod

„Jen počkej, až budeš mít ve škole fyziku a chemii!“ lze často slyšet z úst rodičů

dětí na prvním stupni základních škol. Proč tomu tak ale je? Teorií je velké množství, ať

už se jedná o nevhodný přístup učitelů k výuce, omezení počtu hodin přírodovědných

oborů, jejich zařazení až na 2. stupni základních škol, nebo o těžkou látku, přes lenost

dětí či snížení schopnosti dětí logicky uvažovat.

Dle mého názoru začíná poznávání světa z pohledu chemie a fyziky již od raného

věku (byť ještě nevědomě), o to více pak po vstupu do mateřské školy. Vždyť

i v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání jsou specifikovány

oblasti, které se fyziky a chemie bezprostředně dotýkají.

Cílem této práce tedy není pouze získání souboru reflektovaných experimentů, ze

kterého by bylo možné vybrat vhodné zástupce a vydat je v samostatné publikaci třeba

i s obrazovým či audiovizuálním doplněním (aby byly pro učitelky mateřských škol

snazší na prezentaci), ale také probudit hravou formou v dětech lásku k doposud ne příliš

milovaným oborům, jakými právě fyzika s chemií bohužel v současné době jsou.

Jsem přesvědčená, že není náhodou ubývající zájem o studium technických oborů

a potažmo úbytek jejich absolventů na středních a vysokých školách. Z úbytku

absolventů technických oborů dochází v konečném důsledku až ke strukturální

nezaměstnanosti – poptávka po pracovní síle ve specifickém odvětví ekonomiky výrazně

převyšuje nabídku, což je bezpochyby zásadní problém.

Proto věřím, že i díky častějšímu zařazení experimentů do řízených činností již

v předškolním vzdělávání dětí může dojít k eliminaci strachu a vybudování pozitivního

vztahu k těmto oborům a chuť se v nich dál vzdělávat.

Je zřejmé, že v mateřských školách, případně v domácím prostředí, nelze ovlivnit

celý následný průběh vzdělávání, ale tímto „dobrým startem“ může dojít k vytvoření

pozitivní základny pro ostatní učitele.

V neposlední řadě při provádění různých experimentů dochází nejen

ke kognitivnímu a emocionálnímu vývoji dětí, ale i k motorickému, což je zejména

v předškolním věku klíčové. V rámci práce budou proto zařazeny jak experimenty

rozvíjející jemnou motoriku, tak i experimenty podporující motoriku hrubou.

Cílem teoretické části diplomové práce je tedy stručně charakterizovat děti

v předškolním věku, jakož i jejich motorický vývoj v tomto věkovém období, a dále

popsat experiment, jeho využití a typy pokusů vhodných pro práci v praxi mateřských

škol.
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 Cílem praktické části je popis praktického provedení experimentů, a to z pohledu

charakteristiky tříd a dětí, se kterými byly pokusy prováděny a podrobného návodu na

realizaci, včetně konkrétních výchovně-vzdělávacích cílů dle Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání. Důležitou součástí jsou reflexe z realizace každého

experimentu s dětmi v mateřských školách, ve kterých je uveden způsob, jakým jsem

prováděla kontrolu, zda byl daný pokus pro děti z hlediska rozvoje motoriky přínosný.

Díky podrobnému popisu všech experimentů, včetně motivace, potřebného

materiálu, případných rizik i přiřazení konkrétních rozvíjených kompetencí z RVP PV,

doufám, že bude práce inspirativní a prakticky zužitkovatelná i do každodenní praxe

mateřských škol.
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1 Dítě předškolního věku

Dítě můžeme v klasickém pojetí označit za jedince, který se nachází ve vývojové

fázi mezi narozením a adolescencí. Pokud bychom však chtěli konkrétněji definovat dítě

předškolního věku, pak lze říci, že se jedná o jedince ve věku mezi 3. až 6. (respektive 7.)

rokem života, tedy do jeho nástupu do školy. (Průcha, Walterová, Mareš, 2009)

Vzhledem ke změnám v předškolním vzdělávání, které proběhlo v průběhu

uplynulých několika posledních let (tj. možnost přijímání dvouletých dětí k předškolnímu

vzdělávání) se tato věková charakteristika z určitého úhlu pohledu posunuje. Je třeba

v rámci této práce rozlišit rozdělení vývojových fází věku dítěte z pohledu vývojové

psychologie, kdy je dítě od 1 do 3 let označováno za batole a předškolní věk je definován

věkem 3–6 (7) let, a dále věkovou hranici pro vstup do mateřské školy, který je pro tuto

práci stěžejní.

Je zřejmé a logické, že díky neustále se zvyšující potřebě (ať už ekonomické, nebo

psychosociální) se musí propojit rodinný život s pracovním ze strany rodičů

i zaměstnavatelů (resp. trhu práce), je třeba vyřešit otázky možnosti zařazení dětí

mladších 3 let do péče různých institucí (státních, či soukromých), jako je to relativně

běžně k vidění v zahraničí. (Opravilová, 2016) Druhou stránkou věci je samozřejmě

názor na zařazování takto malých dětí do školských či jiných, soukromých zařízení, avšak

toto téma není námětem práce, a proto se jím nebudu dále zabývat.

Vzhledem k zaměření práce je však třeba reflektovat na probíhající změny

v předškolním vzdělávání a počítat se zařazením dvouletých dětí do prostředí mateřské

školy. Na základě výše uvedených faktů lze pravděpodobně nejjednodušeji definovat dítě

předškolního věku pro účely této práce jako dítě od 2 let až do nástupu do základní školy,

což bývá zpravidla v 6, resp. v 7 letech.

1.1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Jak již bylo uvedeno, za dítě předškolního věku lze v současné době považovat již

dítě od konce batolecího období, tj. od 2 let. V průběhu celého tohoto období dítě prochází

mnoha výraznými vývojovými změnami a proměnami, které budou v následujících

odstavcích blíže specifikovány a pro lepší orientaci rozděleny podle věkových skupin.
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1.1.1 Dítě ve věku 2–3 let

U dítěte mezi 2. a 3. rokem života se z pohledu tělesného vývoje zpomaluje růst,

snižuje se chuť k jídlu a objevuje se zpravidla větší množství podkožního tuku. Dítě má

vystrčené bříško a „kulatá“ záda díky břišnímu a zádovému svalstvu, které není ještě plně

vyvinuto. Mléčná dentice bývá ve dvou letech zpravidla plně vyvinutá.

Jedním z nejvýraznějších psychických prvků je proces učení, který kolem 2. roku

věku dítěte probíhá zejména formou napodobování, a to jak vrstevníků, tak dospělých.

Díky nápodobě se dítě učí nejen sociálním dovednostem, ale i empatii, nebo třeba

komunikaci. Nelze opomenout také vývoj dětské hry – okolo 2. roku věku je dítě schopné

postavit komín ze 3–6 kostek, ve třech letech je to již z 10 kostek a v kolektivu dětí se

jedná zejména o paralelní hru (tzn. hru „vedle sebe“).

Pro kresbu, která je velice důležitým vývojovým a diagnostickým prvkem, je

charakteristická fáze tzv. asociativního čárání a později pak fáze tzv. kontrolovaného

záměrného čárání.

Řeč dítěte se mezi 2. a 3. rokem mění z používání jednotlivých slov na používání

krátkých vět, zlepšuje se i porozumění řeči. Myšlení přechází do formy symbolického

uvažování, při kterém je dítě schopné odpoutat se od pouhého vnímání a dokázat si

v mysli vytvářet představy. (Thorová, 2015) Ve vývoji řeči dítě mezi 2. a 5. rokem věku

prochází citlivým obdobím, kdy je náchylnější pro vznik a rozvoj některých závažných

vad řeči, jako je např. balbuties. „Výzkumy i praxe stále dokazují, že ze všech případů

koktavosti až téměř 70–80 % má kořeny právě v předškolním věku.“ (Lechta, 2005, s. 255)

Nejen z tohoto důvodu si myslím, že je nástup do MŠ v tomto citlivém věku (mezi 2. a 3.

rokem) velice nevhodný.

Výrazným vývojem prochází také motorika dítěte, které se dále podrobněji věnuje

podkapitola 1.2.

1.1.2 Dítě ve věku 3–6 (7) let

Dalším věkovým obdobím, které se řadí do vývojové škály potřebné pro tuto


[…]


v mnou prováděných pokusech i do svých pozdějších pedagogických činností, což mne

samozřejmě těšilo. Dále mi několik učitelek říkalo, že se dosud ostýchaly zařazovat

experimenty do výuky ve své třídě, a to hned z několika důvodů. Některé bych zde proto

ráda závěrem uvedla, protože jsem přesvědčená, že jsou velmi důležité.

Prvním a nejčastějším důvodem byl zpravidla strach, že učitelky nebudou

schopné dětem správně vysvětlit princip pokusu (tedy „jak to funguje a proč to tak je“)

nebo že nebudou schopné dětem správně odpovědět na jejich doplňující otázky. Druhým

byl pocit, že experimenty jsou často náročné na vybavení a pomůcky, tudíž i drahé.

Třetím důvodem bylo, že učitelky často nenapadlo zařadit daný experiment a propojit ho
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s probíraným tématem. Při pozdějších osobních rozhovorech s učitelkami, v jejichž

třídách jsem experimenty prováděla, mi bylo řečeno, že jsou velmi rády za inspiraci

a bezesporu i za pomoc a ozvláštnění jejich běžně probíhajících dnů ve třídě. Často jsem

se dokonce setkávala s tím, že si učitelky zapisovaly v průběhu toho, co jsem pokus

s dětmi realizovala, konkrétní postupy, aby mohly s dalšími dětmi, které dostanou

na starosti, pokusy zkoušet samy. To mě dovedlo k domluvě, že až práci dokončím, pošlu

jim ji k dispozici se všemi experimenty a reflexemi, aby ji mohly libovolně využívat ve

své pedagogické praxi. Ostatně výše uvedené potvrzuje i článek, který sice primárně není

o předškolním vzdělávání, ale skvěle vystihuje celkovou situaci v České republice:

„Realizaci mála nebo vůbec žádných pokusů ve výuce chemie zdůvodňují učitelé

nedostatkem času při obsahové náročnosti výuky, malou dostupností pomůcek

a chemikálií, finančními náklady na jejich pořizování, ale také nedostatečnou metodickou

podporou.“ (Beneš, Rusek, Kudrna, 2015, s. 159) I z tohoto důvodu byly do této

diplomové práce vybírány pokusy a činnosti sice známé, ale nenáročné na materiálové

vybavení a byly velmi podrobně metodicky zpracovány.

Ačkoliv ne všechny experimenty proběhly při realizaci se stoprocentním

úspěchem, jsem přesvědčená, že i toto jsou důležité a směrodatné informace, které je

dobré v této práci ukázat a zjištěná data využít. Ať už s myšlenkou, co by se dalo příště

udělat lépe, např. v rámci motivace, nebo s možností poupravit pokus, aby byl pro děti

pochopitelnější či zajímavější, nebo s možnostmi změnit formu výuky, případně daný

pokus v předškolním věku (nebo v mateřské škole) vůbec nezařazovat.

Jak již bylo zmíněno, diplomová práce se zabývala experimenty rozvíjejícími

motorické dovednosti dětí v mateřské škole. Je zřejmé, že pomocí vyzkoušených, v praxi

realizovaných a ověřených experimentů jsem u dětí nerozvíjela pouze motorické

dovednosti, ale také rozumové a komunikační schopnosti, což považuji za povedené.

Jako bonus jsem zařadila i pokusy „efektní“, které jsou pro děti něco jako malé kouzlo,

a i když jsou u tohoto typu experimentů v danou chvíli spíše pasivními diváky, může jít

o další milé zpestření výuky. Každý z výše uvedených pokusů jsem rozebrala tak, aby byl

co nejsrozumitelnější a do praxe co nejsnáze zařaditelný – snažila jsem se vytvořit

takovou formu, aby byla vhodná jako jednoduchý a stručný návod zejména pro učitelky

mateřských škol. Z odborného hlediska jsem se snažila zaměřit hlavně na správné

vysvětlení principu pokusů, na možná rizika a bezpečnost práce při jejich realizaci, což

by nemělo být v běžně dostupných publikacích, týkajících se pokusů, rozhodně

opomíjené téma. Praktickým přínosem by měly být podrobně popsané reflexe, ve kterých

jsem popisovala nejen průběh pokusu jako takového, ale i motivační činnosti vedoucí

93

k realizaci experimentu a samozřejmě i závěrečné hodnocení pokusu dětmi a jejich

reakce na vzniklé situace. Jako ozvláštnění jsem k pokusům dodala i fotografie či

obrazový materiál přímo z realizace. Jsem přesvědčená, že cíl práce byl tedy splněn.

Mým přáním by bylo, aby studenti např. doktorských programů v budoucnu

vytvořili jeden mnohem větší a celkově mnohem složitější, dlouhodobě monitorovaný

experiment, do kterého by bylo možné zapojit více škol v průřezu všech stupňů

vzdělávání, tedy nejen mateřských škol. Cílem by bylo zjištění, zda by se při pravidelném

zařazování podobných experimentů do činností dětí již v mateřských školách posléze

zjistilo, že by byl u těchto dětí větší zájem o fyzikální, chemické či matematické obory,

jaké by byly jejich školní výsledky v těchto oblastech a zda by byl u nich nějak výrazně

patrný větší rozvoj logického myšlení. Přála bych si inspirovat tímto námětem práce

případné studenty dalšího vzdělávání nebo autory odborných publikací. Cest pro bližší

zmapování této oblasti je určitě otevřeno mnohem více a doufám, že budou využity.
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Přílohy

Příloha č. 1: Pracovní list k pokusu Magnetická Popelka
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Příloha č. 2: Pracovní list k pokusu Kam jde teplo

(grafomotorický list a zároveň šablona pro vystřižení spirály)
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Příloha č. 3: Grafomotorický list k pokusu Stříkačka
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Příloha č. 4: Šablona k pokusu Vrtulníček
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Příloha č. 5: Grafomotorický list k pokusu Kde je víc vody