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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 102 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 36 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma práce je stále aktuální,text je logicky strukturován. Mám drobnou formální připomínku k označení příloh
(by se měly značit písmeny) a jejich grafické úrovni.
Pozitivně hodnotím využití cizojazyčných zdrojů.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce se zaměřuje na vysvětlení základních pojmů, které korespondují se zvoleným tématem
práce. Základ teoretické části práce tvoří dvě kapitoly o rozsahu 10 stran, což není zcela dostačující. V praktické
části práce však autorka uvádí dílčí teoretické aspekty, které rozšiřují rozsah teoretické části práce.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Praktická část nabízí velké množství kvalitně zpracovaných experimentů (její rozsah je nadstandardní).
Experimenty jsou metodicky dobře zpracovány a jejich vyhodnocení je na odpovídající úrovni.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala schopnost teoreticky zpracovat dílčí odborné téma, navrhnout, metodicky zpracovat a v
pedagogické praxi ověřit experimentální aktivity. Předložená diplomová stránce splňuje požadavky kladené na
tento druh prací.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 08. 2020